
31/12/2020 PORTARIA Nº 1.295, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 1.295, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.295-de-29-de-dezembro-de-2020-297182649 1/4

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 31/12/2020 | Edição: 250 | Seção: 2 | Página: 24

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará

PORTARIA Nº 1.295, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,

nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União em 31 de janeiro de

2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o teor da Portaria nº

1262/GABR/REITORIA, de 18 de dezembro de 2020 (Boletim de Serviços Eletrônico de 18 de dezembro

de 2020) considerando o disposto no Decreto nº 7.311, publicado no Diário Oficial da União em

23/09/2010; considerando o Processo Administrativo nº 23255.006380/2020-51, que trata de

aproveitamento de concurso público, regido pelo Edital nº 4/2020 GAB-PROGEP/PROGEP/REITORIA-

IFCE, e o Processo Administrativo nº 23255.007075/2020-87, resolve:

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso Público de Provas,

objeto do Edital nº 85/2019, de 29/05/2019, publicado no D.O.U. nº 103, de 30/05/2019, seção 3, páginas

66-72, realizado pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí, homologado pelo Edital

nº 166/2019, de 11/11/2019, publicado no D.O.U. nº 221, de 14/11/2019, seção 3, páginas 64-65, com prazo

de validade suspenso pela Portaria nº 1.703-GAB/REI/IFPI, de 21/09/2020 (D.O.U. nº 183, de

23/09/2020, seção 1, página 54), nos respectivos cargos da Carreira de Técnico Administrativo em

Educação (Lei nº 11.091/2005), no Padrão 01, Nível de Capacitação I, na Classe correspondente, no Quadro

Permanente do IFCE, regidos pela Lei nº 8.112/1990:

CARGO CLASSE CAMPUS NOME CÓD.VAGA ORIGEM LEGAL

Assistente

de Aluno
C Tauá

JOSÉ ORLANDO DOS

SANTOS LOPES
17082

Aposentadoria de Maria Tereza Faco

Quindere Cals (DOU 16/01/2018)

Contador E Cedro
JOSÉ MARCONDES

RIBEIRO COELHO
347180

Aposentadoria de Fernanda Maria

Rafael Martins (DOU 28/05/2019)

Pedagogo-

Área
E Jaguaribe

WELSON SOARES DE

SOUSA
671603

Aposentadoria de Antonia Mozarina

Alves Izaias (DOU 12/11/2019)

Art. 2º A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º, do art. 13, da Lei nº 8.112/90.

IVAM HOLANDA DE SOUZA

Reitor substituto

PORTARIA Nº 1.296, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,

nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União em 31 de janeiro de

2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o teor da Portaria nº

1262/GABR/REITORIA, de 18 de dezembro de 2020 (Boletim de Serviços Eletrônico de 18 de dezembro

de 2020) considerando o disposto no Decreto nº 7.312, publicado no Diário Oficial da União em

23/09/2010; considerando o Processo Administrativo nº 23255.006380/2020-51, que trata de

aproveitamento de concurso público, regido pelo Edital nº 4/2020 GAB-PROGEP/PROGEP/REITORIA-

IFCE, e o Processo Administrativo nº 23255.007075/2020-87, resolve:

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso Público de Provas e

Títulos, objeto do Edital nº 86/2019, de 30/05/2019, publicado no D.O.U. nº 104, de 31/05/2019, seção 3,

páginas 113-119, realizado pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí, homologado

pelo Edital nº 179/2019, de 11/12/2019, publicado no D.O.U. nº 241, de 13/12/2019, seção 3, páginas 68-

69, com prazo de validade suspenso pela Portaria nº 1.703-GAB/REI/IFPI, de 21/09/2020 (D.O.U. nº 183,



31/12/2020 PORTARIA Nº 1.295, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 1.295, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.295-de-29-de-dezembro-de-2020-297182649 2/4

de 23/09/2020, seção 1, página 54), no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

Classe DI, Nível 01, no regime de Dedicação Exclusiva, de que trata a Lei nº 12.772/2012, no Quadro

Permanente do IFCE, regidos pela Lei n° 8.112/1990:

CURSO/DISCIPLINA SUBÁREA CAMPUS NOME
CÓD.

VAGA
ORIGEM LEGAL

Geografia
Geografia

Física
Crateús

ALISSON

MEDEIROS DE

OLIVEIRA

845707
Portaria nº 82, de 31/01/2011

(DOU 01/02/2011)

Geografia
Geografia

Humana
Crateús

DAIANA FERREIRA

DE MACEDO
207648

Aposentadoria de Amilton

Nogueira de Vasconcelos

(DOU 26/01/2017)

Língua Portuguesa
Língua

Portuguesa
Crateús

ROSA ÁUREA

FERREIRA DA

SILVA

809042

Falecimento de Henrique do

Nascimento Camelo (DOU

06/11/2019)

Língua Portuguesa
Língua

Portuguesa
Cedro

DEYSEANE

PEREIRA DOS

SANTOS ARAÚJO

948977

Posse em outro cargo

inacumulavel de Alan

Fernandes de Souza (DOU

20/06/2018)

Língua Portuguesa
Língua

Portuguesa
Tauá

FRANCISCA

ARLENE SOARES

CANTUÁRIO

207983

Exoneração de Tamara

Dantas Soares e Soares (DOU

15/04/2014)

Língua Portuguesa
Língua

Portuguesa
Tauá

LUCIANA DA

CONCEIÇÃO

ANCELMO

838918

Exoneração de Claudio

Rabelo Bastos (DOU

08/12/2014)

Língua Portuguesa
Língua

Portuguesa
Acopiara

RODRIGO ALVES

SILVA
680357

Aposentadoria de Maria das

Graças de Oliveira Costa

Ribeiro (DOU 04/05/2018)

Língua Portuguesa
Língua

Portuguesa
Jaguaribe

ANA CLÁUDIA

DOS SANTOS

SILVA

683404

Aposentadoria de Iltania

Maria Vieira Batista (DOU

04/10/2019)

Matemática
Matemática

Básica
Acopiara

SANDOEL DE

BRITO VIEIRA
841262

Portaria nº 727, de

02/06/2011 (DOU

03/06/2011)

Sociologia
Sociologia

Geral
Crateús

PEDRO

HENRIQUE

SANTOS QUEIROZ

26773

Aposentadoria de Antônio

Aerto de Araújo Loiola (DOU

20/02/2013)

Art. 2º A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º, do art. 13, da Lei nº 8.112/90.

IVAM HOLANDA DE SOUZA

Reitor substituto

PORTARIA Nº 1.297, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,

nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União em 31 de janeiro de

2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o teor da Portaria nº

1262/GABR/REITORIA, de 18 de dezembro de 2020 (Boletim de Serviços Eletrônico de 18 de dezembro

de 2020), considerando o disposto no Decreto nº 7.311, publicado no Diário Oficial da União em

23/09/2010; considerando o Processo Administrativo nº 23255.006380/2020-51, que trata de

aproveitamento de concurso público, regido pelo Edital nº 4/2020 GAB-PROGEP/PROGEP/REITORIA-

IFCE, e o Processo Administrativo nº 23255.007082/2020-89, resolve:

Art. 1º Nomear a candidata abaixo relacionada, aprovada em Concurso Público de Provas, objeto

do Edital nº 034/2018, de 16/11/2018, publicado no D.O.U. nº 221, de 19/11/2018, seção 3, páginas 71-74,

realizado pela Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), homologado pelo Edital nº 13/2019,

de 02/05/2019, publicado no D.O.U. nº 84, de 03/05/2019, seção 3, páginas 91-92, com prazo de

validade suspenso pela Portaria UFERSA/GAB nº 290 de 10/06/2020, publicada no D.O.U nº 111, de

12/06/2020, seção 1, página 35, no respectivo cargo da Carreira de Técnico Administrativo em Educação

(Lei nº 11.091/2005), no Padrão 01, Nível de Capacitação I, na Classe E, no Quadro Permanente do IFCE,

regidos pela Lei nº 8.112/1990:



31/12/2020 PORTARIA Nº 1.295, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 1.295, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.295-de-29-de-dezembro-de-2020-297182649 3/4

CARGO CAMPUS NOME CÓD.VAGA ORIGEM LEGAL

Nutricionista-

Habilitação
Tauá

ANA CRISTINA

ALVES GOMES
982905

Exoneração de Nayranne Hivina Carvalho

Tavares (DOU 17/05/2019)

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º, do art. 13, da Lei nº 8.112/90.

IVAM HOLANDA DE SOUZA

Reitor substituto

PORTARIA Nº 1.298, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,

nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União em 31 de janeiro de

2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o teor da Portaria nº

1262/GABR/REITORIA, de 18 de dezembro de 2020 (Boletim de Serviços Eletrônico de 18 de dezembro

de 2020), considerando o disposto no Decreto nº 7.311, publicado no Diário Oficial da União em

23/09/2010; considerando o Processo Administrativo nº 23255.006380/2020-51, que trata de

aproveitamento de concurso público, regido pelo Edital nº 4/2020 GAB-PROGEP/PROGEP/REITORIA-

IFCE, e o Processo Administrativo nº 23255.007122/2020-92, resolve:

Art. 1º Nomear a candidata abaixo relacionada, aprovada em Concurso Público de Provas, objeto

do Edital nº 147/2018, de 27/12/2018, publicado no D.O.U. nº 250, de 31/12/2018, seção 3, páginas 71-76,

realizado pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB), homologado pelo

Edital nº 158/2019, de 14/10/2019, publicado no D.O.U. nº 200, de 15/10/2019, seção 3, páginas 51-52,

com o prazo de validade suspenso pela Portaria nº 948 de 10/06/2020, publicada no D.O.U nº 115, de

18/06/2020, seção 1, página 33, no respectivo cargo da Carreira de Técnico Administrativo em Educação

(Lei nº 11.091/2005), no Padrão 01, Nível de Capacitação I, na Classe E, no Quadro Permanente do IFCE,

regidos pela Lei nº 8.112/1990:

CARGO CAMPUS NOME CÓD.VAGA ORIGEM LEGAL

Assistente

Social
Jaguaribe

MARIA DAYANNE DE

SOUSA CABRAL
0225032

Aposentadoria de MARCIA MARIA DA

COSTA MARTINS (DOU 28/05/2018)

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º, do art. 13, da Lei nº 8.112/90.

IVAM HOLANDA DE SOUZA

Reitor substituto

PORTARIA Nº 1.299, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,

nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União em 31 de janeiro de

2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o teor da Portaria nº

1262/GABR/REITORIA, de 18 de dezembro de 2020 (Boletim de Serviços Eletrônico de 18 de dezembro

de 2020), considerando o disposto no Decreto nº 7.311, publicado no Diário Oficial da União em

23/09/2010; considerando o Processo Administrativo nº 23255.006380/2020-51, que trata de

aproveitamento de concurso público, regido pelo Edital nº 4/2020 GAB-PROGEP/PROGEP/REITORIA-

IFCE, e o Processo Administrativo nº 23255.007084/2020-78, resolve:

Art. 1º Nomear a candidata abaixo relacionada, aprovada em Concurso Público de Provas, objeto

do Edital nº 16/2018, de 26/06/2018, publicado no D.O.U. nº 130, de 09/07/2018, seção 3, páginas 32-41,

realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), homologado pela Resolução nº

71/2018, de20/12/2018, publicada no D.O.U. nº 245, de 21/12/2018, seção 1, páginas 778-781, prorrogado

pela Portaria nº 1.637, de 18/09/2019, publicada no D.O.U. nº 186, de 25/09/2019, seção 1, página 47, com

prazo de validade suspenso pela Portaria UFRN nº 678-R, de 28/05/2020 (DOU nº 103, de 01/06/2020,



31/12/2020 PORTARIA Nº 1.295, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 - PORTARIA Nº 1.295, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-1.295-de-29-de-dezembro-de-2020-297182649 4/4

seção 1, página 32), no respectivo cargo da Carreira de Técnico Administrativo em Educação (Lei nº

11.091/2005), no Padrão 01, Nível de Capacitação I, na Classe E, no Quadro Permanente do IFCE, regidos

pela Lei nº 8.112/1990:

CARGO CAMPUS NOME CÓD.VAGA ORIGEM LEGAL

Zootecnista Crateús
RENATA MARIA ALVES

COUTINHO CAMPERO
830289

Posse em outro cargo inacumulavel de

Francisco Wellington Rodrigues Lima (DOU

09/07/2019)

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º, do art. 13, da Lei nº 8.112/90.

IVAM HOLANDA DE SOUZA

Reitor substituto

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



31/12/2020 PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 - PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-30-de-dezembro-de-2020-297172454 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 31/12/2020 | Edição: 250 | Seção: 2 | Página: 25

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará

PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,

nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União em 31 de janeiro de

2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o teor da Portaria nº

1262/GABR/REITORIA, de 18 de dezembro de 2020 (Boletim de Serviços Eletrônico de 18 de dezembro

de 2020) e tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23255.006819/2020-46, resolve:

Nº 1.304 - Conceder, a partir de 13/10/2020, pensão temporária a Heitor Xavier Rodrigues

Nobre, beneficiário da servidora do quadro ativo MARCIA RODRIGUES DE SOUSA, matrícula nº 2274119,

ocupante do cargo de Prof. do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, que veio a óbito em 13/10/2020,

com fundamento no art. 215, no inciso IV, alínea "a" do art. 217 e no inciso IV do art. 222 da Lei nº 8.112/90,

com redação dada pela Lei nº 13.135, combinada com o art. 2º e 15 da Lei nº 10.887/2004, bem como com

o art. 23 e demais disposições decorrentes da Emenda Constitucional nº 103/2019.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,

nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União em 31 de janeiro de

2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o teor da Portaria nº

1262/GABR/REITORIA, de 18 de dezembro de 2020 (Boletim de Serviços de 18/12/2020), considerando o

disposto no Decreto nº 7.312, publicado no Diário Oficial da União em 23/09/2010; considerando o

Processo Administrativo nº 23255.006380/2020-51, que trata de aproveitamento de concurso público,

regido pelo Edital nº 4/2020 GAB-PROGEP/PROGEP/REITORIA-IFCE, e o Processo Administrativo nº

23255.007153/2020-43, resolve:

Nº 1.305 - Art. 1º Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso Público

de Provas e Títulos, objeto do Edital nº 33/2019, de 31/05/2019, realizado pelo Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano (IFSERTÃO-PE), publicado no Diário Oficial da

União (DOU) nº 106, de 04/06/2019, seção 3, páginas 70-76, homologado pelo Edital nº 78/2019, de

26/12/2019, publicado no DOU nº 250, de 27/12/2019, seção 3, páginas 79-81, no cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI, Nível 01, no regime de Dedicação Exclusiva, de que trata a

Lei nº 12.772/2012, no Quadro Permanente do IFCE, regidos pela Lei nº 8.112/1990:

ÁREA SUBÁREA CAMPUS NOME CÓD.VAGA ORIGEM LEGAL

Pedagogia

Currículo e estudos

aplicados ao Ensino e

Aprendizagem

Tianguá

ALEX DE

OLIVEIRA

SILVA

207864

Aposentadoria de Antonio

Francisco Braga dos Santos

(DOU 01/03/2017)

Pedagogia

Currículo e estudos

aplicados ao Ensino e

Aprendizagem

Ubajara

EMANUELLE

DE SOUZA

BARBOSA

207920

Aposentadoria de Antonio

Ribeiro Uchoa (DOU

27/12/2018)

Pedagogia

Currículo e estudos

aplicados ao Ensino e

Aprendizagem

Camocim

DANIEL

SILVA

SANTOS

845705

Posse em outro cargo

inacumulável de Solange de

Oliveira Pinheiro (DOU

05/06/2013)

Art. 2º A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º, do art. 13, da Lei nº 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,

nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União em 31 de janeiro de

2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o teor da Portaria nº

1262/GABR/REITORIA, de 18 de dezembro de 2020 (Boletim de Serviços Eletrônico de 18 de dezembro

de 2020), considerando o disposto no Decreto nº 7.311, publicado no Diário Oficial da União em



31/12/2020 PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 - PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-30-de-dezembro-de-2020-297172454 2/3

23/09/2010; considerando o Processo Administrativo nº 23255.006380/2020-51, que trata de

aproveitamento de concurso público, regido pelo Edital nº 4/2020 GAB-PROGEP/PROGEP/REITORIA-

IFCE, e o Processo Administrativo nº 23255.007135/2020-61, resolve:

Nº 1.306 - Art. 1º Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso Público

de Provas, objeto do Edital nº 18/2019, de 28/05/2019,publicado no D.O.U. nº 104, de 31/05/2019, seção

3, páginas 319-322, realizado pela Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira -

UNILAB, homologado pelo Edital nº 11/2020, de 04/09/2020, publicado no D.O.U. nº 175, de

11/09/2020, seção 3, página 83, retificado no D.O.U. n° 238, de 14/12/2020, seção 3, página 107,e do

Edital nº 19/2019, de 29/05/2019, publicado no D.O.U. nº 104, de 31/05/2019, seção 3, páginas 322-325,

homologado pelo Edital nº 12/2020, de 04/09/2020, publicado no D.O.U. nº 175, de 11/09/2020, seção

3, página 84, nos respectivos cargos da Carreira de Técnico Administrativo em Educação (Lei nº

11.091/2005), no Padrão 01, Nível de Capacitação I, na Classe correspondente, no Quadro Permanente do

IFCE, regidos pela Lei nº 8.112/1990:

CARGO CLASSE CAMPUS NOME CÓD.VAGA ORIGEM LEGAL

Assistente em

Administração
D

Boa

Viagem

Debora de

Almeida

Rodrigues

263841

Posse em outro cargo inacumulavel de

Carlucio Germano da Silva (DOU

08/05/2019)

Assistente em

Administração
D

Boa

Viagem

Lucas Vitoriano

Lopes

Cerqueira

832473
Posse em outro cargo inacumulavel de

Paulo Cicero Sousa (DOU 24/04/2019)

Assistente em

Administração
D Camocim

Antonio Carlos

da Silva Felix
963887

Posse em outro cargo inacumulavel de

Fernanda Georgia Isidoro Correa (DOU

12/11/2019)

Assistente em

Administração
D Crateús

Israel

Cavalcante
831138

Aposentadoria de Sandro Moretti

Simao do Nascimento Mendes (DOU

14/02/2018)

Assistente em

Administração
D Crateús

Roney Oliveira

de Sousa
963908

Exoneração de Denise Dione Rodrigues

Costa (DOU 28/03/2018)

Assistente em

Administração
D Jaguaribe

Max Ramon

Teixeira Chagas
347295

Aposentadoria de Marlene Dias Matos

de Araujo (DOU 11/11/2019)

Assistente em

Administração
D

Limoeiro

do Norte

Nayana

Bernardo Viana
347281

Aposentadoria de Helda Araujo de

Queiroz Pontes (DOU 09/09/2019)

Assistente em

Administração
D

Limoeiro

do Norte

Nayandra

Barros de

Miranda

830660
Portaria nº 976, de 06/08/2008 (DOU

07/08/2008)

Assistente em

Administração
D Tauá

Rayane Mourão

Cordeiro
682499

Aposentadoria de Sandra Maria Oliveira

Pinheiro (DOU 29/12/2017)

Técnico em

Enfermagem
D Umirim

Nathalia da

Silva Costa

Holanda

836005
Exoneração de Zulene Evangelista da

Costa Brasil (DOU 14/03/2019)

Art. 2º A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º, do art. 13, da Lei nº 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ,

nomeado pelo Decreto de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União em 31 de janeiro de

2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o teor da Portaria nº

1262/GABR/REITORIA, de 18 de dezembro de 2020 (Boletim de Serviços de 18/12/2020), considerando o

disposto no Decreto nº 7.312, publicado no Diário Oficial da União em 23/09/2010; considerando o

Processo Administrativo nº 23255.006380/2020-51, que trata de aproveitamento de concurso público,

regido pelo Edital nº 4/2020 GAB-PROGEP/PROGEP/REITORIA-IFCE, e ainda o constante no Processo

Administrativo nº 23255.007148/2020-31, resolve:

Nº 1.307 - Art. 1º Nomear os candidatos abaixo relacionados, aprovados em Concurso Público

de Provas e Títulos, objeto do Edital nº 64/2019, de 14/05/2019, realizado pelo Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia Baiano (IF Baiano), publicado no Diário Oficial da União (D.O.U.) nº 104, de

31/05/2019, seção 3, páginas 68-76, homologado pelo Edital nº 149/2019, de 27/12/2019, publicado no

D.O.U. nº 251, de 30/12/2019, seção 3, páginas 80-83, no cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Classe DI, Nível 01, no regime de Dedicação Exclusiva, de que trata a Lei nº 12.772/2012, no

Quadro Permanente do IFCE, regidos pela Lei n° 8.112/1990:



31/12/2020 PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 - PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portarias-de-30-de-dezembro-de-2020-297172454 3/3

ÁREA SUBÁREA CAMPUS NOME CÓD.VAGA ORIGEM LEGAL

ADMINISTRAÇÃO
Administração de

Empresas
Acaraú

ÍTALO

EMANUEL

ROLEMBERG

DOS SANTOS

941251

Posse em outro cargo

inacumulável de Maria

de Nazaré Moraes

Soares (DOU

06/08/2019)

ADMINISTRAÇÃO
Administração de

Empresas
Camocim

ANDRÉ

GUSTAVO DA

SILVA

207700

Aposentadoria de João

Sales Filho (DOU

05/10/2012)

ADMINISTRAÇÃO
Administração de

Empresas
Tauá

ANELISE

DANIELA

SCHINAIDER

682309

Aposentadoria de

Francisco Alves de

Oliveira Filho (DOU

02/03/2012)

BIOLOGIA Botânica Jaguaribe
GERUZA LEAL

MELO
207810

Aposentadoria de

Samuel Brasileiro Filho

(DOU 31/07/2019)

LICENCIATURA

EM PEDAGOGIA

Fundamentos da

Educação, Política e

Gestão Educacional

Tianguá
JOSY LUCIA

GONÇALVES
347197

Aposentadoria de Maria

Leopoldina Bezerra

Brito (DOU

19/06/2019)

Art. 2º A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo 1º, do art. 13, da Lei nº 8.112/90.

IVAM HOLANDA DE SOUZA

Substituto

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


